
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.223 Segunda-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 792/GEPS/SETUR DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº 
2022/1392708. RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor LEONILDES PIRES 
RIBEIRO JÚNIOR, Mat. 54192801/2, Ger. de Material e Patrimônio, como 
fiscal e como suplente o servidor RAIMUNDO COSME POUSADA DOS REIS, 
mat. 3254372/1, Assist. Administrativo; para fiscalizar e acompanhar o 
Contrato Administrativo nº 32/2022 celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR), a NP TECNOLOGIA E 
GESTÃO DE DADOS LTDA. II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. ORDENADOR: ANDER-
SON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 888868

.

.

ERRATA
.

ERRATA TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 061/2022
Errata da publicação na Imprensa Oficial do Estado do Pará, publicação de
protocolo 880543 do diário oficial Nº 35198, pagina 102, no dia 24/11/2022.
Onde se lê: VALOR ESTIMADO: R$ 13.770,00 (treze mil setecentos e 
setenta reais).
Leia-se: VALOR ESTIMADO: R$ 12.393,00 (doze mil e trezentos e trinta 
e três reais).
Permanecem inalterados os demais termos desta publicação.
Belém (PA), 16 de dezembro de 2022.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo
ERRATA RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 061/2022
Errata da publicação na Imprensa Oficial do Estado do Pará, publicação de
protocolo 880565 do diário oficial Nº 35198, pagina 102, no dia 24/11/2022.
Onde se lê: VALOR: R$ 13.770,00 (treze mil setecentos e setenta reais).
Leia-se: VALOR: R$ 12.393,00 (doze mil e trezentos e trinta e três reais).
Permanecem inalterados os demais termos desta publicação.
Belém (PA), 16 de dezembro de 2022.
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 888869

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

ATO Nº 80, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/1074114; RESOLVE:
Exonerar, a pedido, LUARA DA COSTA MONTEIRO, ID Funcional nº 
5915681/3, do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, a contar de 07/12/2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 888971
PORTARIA Nº 822/2022/GGP/DPG, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando a Resolução CSDP nº 332, de 21 
de novembro de 2022, a qual regulamenta o Estágio Probatório dos(as) 
membros(as) da Carreira da Defensoria Pública do Estado do Pará, cria 
a Comissão Especial de Acompanhamento do Estágio Probatório e dá 
outras providências; Considerando os termos do artigo 4º da Resolução 
CSDP nº 332/2022; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1523187; RESOLVE:
Art. 1º Designar os seguintes Membros(as) como Defensores(as) Relato-
res(as) Titulares e Defensores(as) Relatores(as) Suplentes para compor 
a Comissão Especial de Acompanhamento do Estágio Probatório – CEAEP, 
nos termos do artigo 4º da Resolução CSDP nº 332/2022, a contar de 02 
de janeiro de 2023:
I- Defensores(as) Relatores(as) Titulares:
a) FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, ID Funcional nº 55588713;
b) SUZY SOUZA DE OLIVEIRA, ID Funcional nº 55588696;
c) SILVIA GOMES NORONHA, ID Funcional nº 55589185;
d) ANA PAULA PEREIRA MARQUES VIEIRA, ID Funcional nº 80845361;
e) ADRIANA MARTINS JORGE JOAO, ID Funcional nº 55589094;

f) CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS BECKMAN, ID Funcional nº 55589175;
g) LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA, ID Funcional nº 55589139;
h) KASSANDRA CAMPOS PINTO LOPES GOMES, ID Funcional nº 55589183;
i) REGINALDO TAVEIRA RIBEIRO, ID Funcional nº 55589623;
j) ODUVALDO SERGIO DE SOUZA SEABRA, ID Funcional nº 57190974.
II- Defensores(as) Relatores(as) Suplentes:
a) AUGUSTO SEIKI KOZU, ID Funcional nº 55588702;
b) DANIEL SABBAG, ID Funcional nº 55589064;
c) ADRIANO SOUTO OLIVEIRA, ID Funcional nº 57190983.
Art. 2º Conceder Gratificação de Atividade Especial prevista no §9º do art. 
46 da Lei Complementar Estadual nº 054/2006 e no art. 2º, I da Resolução 
CSDP nº 284, de 16 de novembro de 2021, equivalente a 5% (cinco por 
cento) de seus respectivos vencimentos-base, aos Defensores(as) Relato-
res(as) Titulares indicados no inciso I do art. 1º desta Portaria, nos termos 
do §8º, do art. 4º da Resolução CSDP nº 332/2022, a contar de 02 de 
janeiro de 2023 até 01 de janeiro de 2026.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 889094
PORTARIA Nº 838/2022/GGP/DPG, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1485480; RESOLVE:
REVOGAR, a pedido, a PORTARIA Nº 005/2018-GAB/DPG, de 16.01.2018, 
publicada no D.O.E. nº 33.540, de 18.01.2018, que designou o Defensor 
Público DYEGO AZEVEDO MAIA para atuar na Defensoria Pública de 
Santarém, com o consequente retorno à sua titularidade, a contar de 09 
de janeiro de 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 888935
PORTARIA Nº 834/2022/GGP/DPG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; considerando a PORTARIA Nº 22/2022, de 23 
de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão 
Defensorial aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA Nº 52/2022, de 18 de agosto de 2022; considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2022/1383297; RESOLVE: Conceder diária 
de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão da 
realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/
MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

ALAN DELSO DA SILVA CORDEIRO 57196777 02(AGO)
06(OUT)

27 E 28/08/2022; 12, 22, 
23, 24, 29 E 30/10/2022

ALMINO ALBUES GONCALVES NETO 5959702 01(OUT) 12/10/2022
ANA CÉLIA MODESTO LOPES 2009315 01(OUT) 12/10/2022

ANA CLÁUDIA CARDOSO DUARTE 57201141 01(AGO) 21/08/2022
ANA CRISTINA MORENO FURTADO 54638072 01(OUT) 12/10/2022

ANNE MICHELLE CORREA DE SOUZA 57213648 01(AGO) 27/08/2022
CAMILA BITTENCOURT RODRIGUES 

FERNANDES 5925204 01(AGO) 27/08/2022

CARLA LAKISS IGNÁCIO REIS 54191154 01(OUT) 12/10/2022

CLEBER PAIVA COELHO 57211712 C 01(AGO)
01(OUT)

13/08/2022 E 
12/10/2022

CLEVERSON NONATO BRITO BAR-
REIROS 5324041 01(AGO)

01(OUT)
27/08/22022 E 
12/10/2022

DANIELA CARVALHO MARINHO 55587427 01(OUT) 12/10/2022
DÉBORA KALINE DE LUNA TEIXEIRA 5951725 01(AGO) 27/08/2022

DENILSON DA SILVA RODRIGUES 5964873 05(AGO)
06(OUT)

13, 20, 21, 27 E 
28/08/2022; 12, 22, 23, 

24, 29 E 30/10/2022

DIEGO JOSÉ BARROS 57201700 03(AGO)
05(OUT)

20, 21 E 27/08/2022; 22, 
23, 24, 29 E 30/10/2022

EDILSON DOS SANTOS SILVA 5129192 01(OUT) 12/10/2022
EDINALDO TENÓRIO DE FREITAS 57234526 02(AGO) 27 E 28/08/2022
EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA 466964 01(OUT) 12/10/2022

ELINALDO OLIVEIRA DE LIMA 5927307 02(AGO)
06(OUT)

13 E 27/08/2022; 12, 22, 
23, 24, 29 E 30/10/2022

ELITON RAFAEL LIMA DOS SANTOS 5964878 03(AGO)
06(OUT)

13, 21 E 27/08/2022; 
12, 22, 23, 24, 29 E 

30/10/2022

ERIC COSTA MARTINS 57207074 01(AGO)
01(OUT)

27/08/2022 E 
12/10/2022

EVANDRO SILVA MATOS 57201686 01(OUT) 12/10/2022

FABIO JOSE DA SILVA MACHADO 54197217 03(AGO)
06(OUT)

13, 27 E 28/08/2022; 
12, 22, 23, 24, 29 E 

30/10/2022
FELIPE KAUE NORONHA MARQUES 5957241 01(AGO) 27/08/2022
GABRIELLA DE CASSIA DA SILVA 

ANSELMO 5926308 01(AGO)
06(OUT)

13/08/2022; 12, 22, 23, 
24, 29 E 30/10/2022


